
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение инклюзивного высшего образования 

«Московский государственный 
гуманитарно-экономический университет» 

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

ПРИКАЗ 

А (И А 25 № . р СР 

О введении в действие положения 

В целях выполнения требований ч. 5 ст. 54 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», в соответствии с решением ученого 

совета МГГЭУ от 06.07.2023, протокол № 6, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие Положение о порядке снижения стоимости 

платных образовательных услуг по договору об оказании платных 
образовательных услуг в ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» (далее — Положение). 

2. Руководителю центра цифровой трансформации образования 
А.Ю. Щиканову разместить Положение на официальном сайте Университета в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе 
«Платные образовательные услуги». 

3. — Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Врио ректора ИР) А.П. Червинская 

Исп. О.У. Пак



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение инклюзивного высшего образования 

«Московский государственный 

гуманитарно-экономический университет» 

(ФГБОУ ИВО «МГГЭУ») 

«ПРИНЯТО» «УТВЕРЖДАЮ». 
Решением ученого совета Р. ктор МГГЭУ. 
МГГЭУ р 

Протокол № Фр 

от« 06» [24 2023 г. 

Положение о порядке снижения стоимости платных 
образовательных услуг по договору об оказании платных 

образовательных услуг в ФГБОУ ИВО «МГГЭУ» 

Москва, 2023



2 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок снижения 
стоимости платных образовательных услуг по договору об оказании платных 
образовательных услуг в ФГБОУ ИВО «МГГЭУ». 

1.2. Положение разработано в соответствии с ч. 5 ст. 54 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 8 
Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг», п. 10 приказа Минобрнауки 
России от 12.02.2019 № бн «Об утверждении Порядка определения платы для 
физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным 
видам деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации, оказываемые ими сверх — установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания», локальными 
нормативными актами Университета. 

1.3. Право на снижение стоимости платных образовательных услуг по 
договору об оказании платных образовательных услуг имеют: 

- ЛИЦа, являющиеся детьми-инвалидами, инвалидами Г и П групп, 
инвалидами с детства, инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и ветеранами 
боевых действий; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- граждане в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя - 
инвалида Г группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 
Российской Федерации; 

- женщины, родившие ребенка в период обучения; 
- дети граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Украины (детям участников 
специальной военной операции); 

- граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24.02.2022, а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022; 

- лица, проходящие обучение по образовательным программам высшего 
образования в Университете, и поступившие в Университет на другую 
образовательную программу высшего образования;



- лица, поступившие на новые образовательные программы высшего 
образования, вводимые в Университете. 

1.4. Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется 
только при наличии финансовых возможностей Университета. 

2. Условия снижения стоимости платных образовательных услуг 

2.1. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг 
принимается ректором Университета на основании решения Комиссии по 
рассмотрению заявлений по снижению стоимости платных образовательных 
услуг (далее - Комиссия), которое принимается на основании личного 
заявления обучающегося/заказчика (Приложение 1 к настоящему Положению) 
с приложением копий документов, подтверждающих право на снижение 
стоимости услуг. 

2.2. Снижение стоимости услуг может быть осуществлено как на учебный 
год, так и на весь период обучения. 

2.3. Право на снижение стоимости платных образовательных услуг может 
быть реализовано в любое время с момента заключения договора об 
образовании. 

2.4. Размер снижения стоимости услуг не может превышать 50 % от 
стоимости образовательных услуг, установленных приказами ректора о 
стоимости обучения на учебный год. 

2.5. Покрытие недостающей стоимости платных образовательных услуг 
осуществляется на основании распорядительного акта ректора за счет 
собственных средств Университета, в том числе средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц. 

3. Порядок подачи заявления о снижении стоимости платных 
образовательных услуг 

3.1. Заявление лицом, претендующим на снижение стоимости платных 
образовательных услуг, подается в общий отдел Университета. 

3.2. Заявление подается не позднее, чем за 20 (двадцать) календарных дней 
до срока оплаты образовательных услуг, установленного договором об 
образовании. 

3.3. В заявлении указывается категория, указанная в п. 1.3. настоящего 
Положения, к которой относится заявитель. 

3.4. К заявлению прилагаются копии подтверждающих документов. 
3.5. Заявление о снижении стоимости платных образовательных услуг не 

позднее следующего рабочего дня после его регистрации передается 
работником общего отдела председателю Комиссии.



4 

4. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

4.1. Рассмотрение документов по снижению стоимости платных 
образовательных услуг осуществляется на заседании Комиссии. 

4.2. Заседания Комиссии проводятся не позднее 10 (десяти) календарных 
дней с момента поступления заявления. Дата и время заседания Комиссии 
определяется ее председателем. 

4.3. По результатам рассмотрения документов Комиссией принимается 
одно из следующих решений: 

- о снижении стоимости платных образовательных услуг; 
- 0б отказе в снижении стоимости платных образовательных услуг. 
4.4. Решение Комиссии оформляется протоколом. 
4.5. Решение Комиссии о снижении стоимости платных образовательных 

услуг должно содержать сведения о размере снижения (скидки), а также сроке, 
на который предоставляется скидка. 

4.6. Решение Комиссии носит рекомендательный характер и является 
основанием для принятия ректором Университета решения о снижении 
стоимости платных образовательных услуг. 

Выписка из протокола заседания Комиссии не позднее 2 (двух) рабочих 
дней с даты заседания передается в приемную ректора Университета. 

4.7. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг 
оформляется распорядительным актом ректора Университета. 

4.8. Приказ ректора о снижении стоимости платных образовательных услуг 
является основанием для заключения дополнительного соглашения к договору 
об оказании платных образовательных услуг. 

4.9. Дополнительные соглашения к договорам составляются работниками 
административного-правового управления не позднее 3 (трех) рабочих дней с 
даты издания приказа ректора. 

4.10. В случае принятия решения об отказе в снижении стоимости платных 
образовательных услуг лицу, обратившемуся с таким заявлением, направляется 
мотивированный ответ. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Положение принимается ученым советом Университета и 
утверждается ректором Университета. 

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, 
установленном локальными нормативными актами Университета.



Приложение № 1 

Ректору ФГБОУ ИВО МГГЭУ 
И.В. Михалёву 

(Ф.И.О. обучающегося/заказчика) 

тел.: 

обучающегося курса 

формы обучения 

факультета 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу Вас снизить стоимость платных образовательных услуг по 

договору об оказании платных образовательных услуг № 

от «< » 202 г. в связи с отнесением к категории 

(указать категорию в соответствии с п. 1.3. Положения) 

Мне понятно, что подача настоящего заявления не является безусловным 

основанием для снижения стоимости платных образовательных услуг по 

договору. 

Приложение: 
(копии подтверждающих документов) 

«у» 202 г. / / 
(подпись)(расшифровка) 


		2023-12-25T13:17:13+0300
	Червинская Александра Павловна




